
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΝΑΡΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Ρέθυμνο, 22 Σεπτεμβρίου 2025 

 

   ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κα. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, κ. Σοφία 

Ζαχαράκη. 

ΘΕΜΑ: «Απροετοίμαστη η Κυβέρνηση για τη νέα σχολική χρονιά: Σοβαρά τα 

κενά στις σχολικές μονάδες Ρεθύμνου» 

κ. Υπουργέ, 

 

Η έναρξη της σχολικής χρονιάς σηματοδοτείται με ένα σοβαρό μειονέκτημα 10.000 

κενών θέσεων εκπαιδευτικών, γεγονός που αποδίδεται στην πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το οποίο φέρει την 

αποκλειστική ευθύνη του προγραμματισμού προσλήψεων μόνιμων και 

αναπληρωτών εκπαιδευτικών. 

 

Ο προϋπολογισμός για την εκπαίδευση, για τον οποίο – όπως είναι προφανές – δεν 

έχει μεριμνήσει η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας,  επηρεάζει άμεσα τον αριθμό 

των θέσεων, τα κονδύλια για τους αναπληρωτές και την οργάνωση της σχολικής 

χρονιάς. 

 

Ειδικότερα, στις σχολικές μονάδες του νομού Ρεθύμνου καταγράφοντα σοβαρά κενά, 

με αποτέλεσμα να παραμένουν ακάλυπτες βασικές διδακτικές ανάγκες και οι μαθητές 

να στερούνται ουσιαστικού διδακτικού χρόνου.  

 

Το επιτελικό κράτος της Νέας Δημοκρατίας οφείλει να προχωρήσει στη δημιουργία 

ενός μακροπρόθεσμου σχεδιασμού για μόνιμους διορισμούς στην πρωτοβάθμια και 
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δευτεροβάθμια εκπαίδευση, ιδιαίτερα στις νησιωτικές και απομακρυσμένες περιοχές, 

ώστε να εξαλειφθεί το φαινόμενο των επαναλαμβανόμενων κενών στο ν. Ρεθύμνου.  

 

Επιπρόσθετα, προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα εν λόγω κενά, ορισμένα σχολεία 

προχωρούν σε συμπτύξεις τάξεων στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση. Αυτό σημαίνει 

συνένωση δύο ή περισσότερων τμημάτων, γεγονός που ενέχει αρνητικές συνέπειες 

στην ποιότητα της διδασκαλίας, εφόσον οι μαθητές σε μεγάλες τάξεις συχνά δεν 

λαμβάνουν την απαραίτητη υποστήριξη από τον δάσκαλο. 

 

Το Ρέθυμνο δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται ως περιφέρεια δεύτερης κατηγορίας. Οι 

μαθητές του έχουν ίσα δικαιώματα στην εκπαίδευση και η Πολιτεία οφείλει να 

διασφαλίσει την έγκαιρη και ολοκληρωμένη κάλυψη των αναγκών τους. 

 
Επιπλέον, επιβεβλημένη είναι η ανάγκη αλλαγής του νομοθετικού πλαισίου που 

αφορά τις αναπληρώτριες εκπαιδευτικούς, οι οποίες, παρά το γεγονός ότι στηρίζουν 

το δημόσιο σχολείο επί σειρά ετών, δε λαμβάνουν από το κράτος ουσιαστική στήριξη, 

με τα εργασιακά τους να είναι ελλιπή ως και ανύπαρκτα.   

Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά το θεμελιώδες δικαίωμα στη μητρότητα, η κυβέρνηση είχε   

δεσμευθεί από τον Απρίλιο του 2024 να εξισώσει το καθεστώς των αδειών τους με 

αυτό των άλλων εργαζομένων. Ωστόσο, οι εξαγγελίες αυτές έμειναν χωρίς εφαρμογή, 

παρά το τεράστιο δημογραφικό πρόβλημα που αντιμετωπίζει η χώρα, καθώς ο 

πληθυσμός συρρικνώνεται δραματικά. 

Την προκειμένη στιγμή λοιπόν, οι μέλλουσες μητέρες εκπαιδευτικοί, πέραν του ότι δε 

λαμβάνουν πλήρη άδεια κύησης και ανατροφής, χαρακτηρίζονται ως υπαίτιες για την 

προβληματική έναρξη της σχολικής χρονιάς και τη δημιουργία των κενών θέσεων. 

Επειδή η δημόσια παιδεία είναι το θεμέλιο μιας δίκαιης, συμπεριληπτικής και 

δημοκρατικής κοινωνίας και ως εκ τούτου απαιτεί σεβασμό, σχέδιο και στήριξη για 

την ικανοποίηση των αναγκών του συνόλου των μαθητών του ν. Ρεθύμνου. 

Επειδή οι επιπτώσεις των σοβαρών αυτών κενών είναι πολύπλευρες και έχουν 

αντίκτυπο τόσο στη μαθησιακή διαδικασία όσο και στην καθημερινότητα των 

μαθητών, των γονέων και των ίδιων των δασκάλων και καθηγητών, με άμεση 

συνέπεια την υπονόμευση του δημόσιου αγαθού της Παιδείας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κα. Υπουργέ: 

 



1) Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα κάλυψης όλων των κενών θέσεων 

εκπαιδευτικών για το σχολικό έτος 2025-2026 και ποια μέτρα σκοπεύει να 

λάβει η κυβέρνηση προκειμένου να γίνονται έγκαιρα οι διορισμοί 

εκπαιδευτικών και να μην επαναλαμβάνεται το φαινόμενο αυτό; 

2) Ποιες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει το Υπουργείο για την άμεση επίλυση 

του καθεστώτος των αδειών κύησης ή ανατροφής των αναπληρωτριών 

εκπαιδευτικών; 

3) Ποια επιπλέον μέτρα σκοπεύει να λάβει η κυβέρνηση, ώστε να δοθούν 

περισσότερα κίνητρα στους εκπαιδευτικούς να προσλαμβάνονται σε 

δυσπρόσιτες και απομακρυσμένες περιοχές του ν. Ρεθύμνου; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτής 

Εμμανουήλ Χνάρης 

 

 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 

 




